prælatus. Idem poterit Episcopus si capitulum ab ipsa
collatione suspensi configat, vel singulariter omnes
de capitulo "majoris excommunicationis vinculo in-
nodari." Collatione specie ante ad Episcopum de confide, vel afferre capi-
tuli, illo existente inhabilis (nisi sit in mero) non confari capientem,
hoc dicte.

Cum a verò ad fidem Episcopum præbendarum spe-
ciale collatio, cum consilio sui capituli vel alieni: de-
fendit Episcopo vel suspensio (nil Episcopus in petenda
relaxatione suspensionis hujiusmodi fit in mera) capitulū fe non potest intromittere de eisdem.

Aliens conferre coniunctio Episcopi, sine illo confere, missis &
remota alienis interventio, h. d. Dominus.

Vbi vero de speciali alicuius ecclesiæ confitundine,
vel statuto, beneficiorum collatio ad aliquem cum con-
silio Episcopi nosferit gerimur: sublatu Episcopo de
medio, (cum confitum nequeat tunc peri ab eo) non
erit proper hoc vacantis beneficii collatio defenda-
neciam si erit in remons, ita quod non possit ipsius
præfato in brevi haberi. Quia in petendo vel expe-
cendo ejus consilio, potest vacanti beneficio periculum
imminere.

DE REBUS ECCLESIAZ NON ALIENANDIS.

TITULUS IX.

CAP. L.

Terpetus alienatio facta de rebus ecclesiæ vacanta non preceden-
te trahantur, & sine iusta causa, non vales. Iust. And. a. 11. 1. 1.

Innocentius quartus.

Dividuum: Et infra. Dicibus vero Archidiaconos
ex adverso respondit: illas decimas illi ecclesiæ
restitu non debet: proferens in medium or-
dinationem quadam Episcopi Dulmen. de confessio
capitulii factam, inter alia continentem, quod idem
Episcopus attendens proutus Archidiaconatus Dul-
men ad eo fore tenues, & exiles, quod non sufficiebant
ad ejus onera b' supportanda: prefatas decimas Ar-
chidiaconatus memorato concepit: Et infra. Quia ve-
ro in conceptione hujiusmodi prædicta ecclesia (cum va-
care) legitimo caruit defensore, qui sibi prius ab e-
dem Episcopo debuerat deputari. Quia etiam tracta-
tus folensis diligens, qui in talibus concessionibus per-
petuit, & alienantibus rerum ecclesiasticarum exigui-
tur, non fuit habitus in eadem: ordinationem & con-
fessionem ipsam (prefertim cum evidens necessitas qua-
re fieri debet, vel utilitas & non subeficit) de fratribus
nostrorum consilio decernimus non valeat: dictas deci-
mas ipsiæ ecclesiæ tangam perientes ad eam sententiæ
liter adjudicante curantes.

CAP. II.

Primum prohibet subcomitem ecclesiastarum florium immobiliis
bonorum vel portuari fieri latice absque confessu, capitulo & licentia
Pape. Secunda cassas contradas quacunque formatae vellentes
contrahere de eis faciendo. Tertia puni prelates contra
entes & clericos non contradicentes, & latice quod ipso prelato vel
clericu compellente. Quartu prelati latice perdicente
re, et causa quo valens, ultra debitum non usurpare: & panera
ponere. b. d. Iust. And.

a Ad hunc textum vide Edict. in cap. 600 16. ext. de rescripto.
b Vid. cap. ad audiencem, de eccl. ad. x. q. iii. uno, aliud re-
gulari sibi principi. Iust. ix. q. vi. nemo. ff. de eccl. Lucca, vid.
Oldrad. ad confit. 100. vnde resq. hoc eod. tit. c Vid. Hyst. in
summ. cod. tit. ubi agnitis quing. causas alienatione rerum eccl-
esiasticarum.

ffff 3

NE SEDE VACANTE ALI- QUID INNOVETUR.

TITULUS VIII.

CAP. I.

Collegium communiter ad Episcopum & capitulum pertinente,
ipsorum effectu rotulabatur, alter confit. b. d. s. 10. ad. 5. Cum vero
pontificis Damasci.

Bonifacius VIII.

Sed ad Episcopum & capitulum communiter per-
tinet: et collatio præbendarum, mortuus Episco-
po, vel a benedictiorum collatione suspenso, po-
tentiam vacans conferre præbendas: Etiam si

Episcopus inter se habeat in collatione hujiusmodi, ut
vid. Pascuum. & Fidm. inc. confit. extr. de rescripto. b. Ad
collationem ipsius cap. vid. Pascuum. in e. ex parte. extr. de confit.
E. Mal distin communiter pertinet, quando aquale jure qualibet
per se habeat in actu.

Gregor. X. In Concilio generali Lugdun.

Hoc confutissimo prohibemus editio, universos & singulos prelatos ecclesias sibi communias, bona immobilia, seu iura, & iparum, laicis submittere, subiecte, seu supponere, absque capitulo sui confensu & Apostolica fedi licentia speciali. Non concedendo bona ipsa vel iura in emphyteum, seu alia alienando in forma, & casibus a jure permisis: sed constitudo, vel recognoscendo, seu profiendo ab illis ea tanquam a superioribus se tenere: seu ab ipsis eadem advoco, prout in quibusdam partibus vulgariter dicitur, avoctor, vel ipsos patronos, vel advocatos ecclesiarum, seu bonorum ipsiarum perpetuo, aut ad tempus non modicum, statuendo. Contratus autem omnes etiam juramenta, poena, vel talibus cuique libet, firmatis adjectione valuatorum (quos de talibus alienationibus sine hujusmodi licencia & confensu contigit celebrari) & quicquid ex eis fecutum fuerit, decernamus adeo viribus omnino carere, ut necius aliquod tribuant, nec praefribendi etiam causam parent. Et nihilominus prelates, qui fecerint, ipso facto ab officio & administratione: clericos etiam qui scientes contra inhibitionem praeclaram aliquid esse presumptum id superiori denunciare neglexerint, a perceptione beneficiorum, que in ecclesia obtinere sic gravata, triennio latuimus esse fuligines. Laici vero, qui prelates vel capituli ecclesiarum, seu alii persona ecclesiastica ad submisiones hujusmodi facientes, haec compulerint, nisi possit competenter monitionem (remissa submissione, quam per vim vel merum exegenter) ecclesias, & bona ecclesiastica eis submissa taliter in sua libertate dimittant. Illi vero, qui de cetero prelates, vel personas eadem ad talia facienda computarent (cuiuscunque sint conditio- nes, aut status) excommunicationis fini sententiam innotent. Ex contractibus præterea super præmissis (hujusmodi licentie & confensu interventibus) haec tenet initis, vel quos in futurum iniici contigerit, seu occasione illorum, laici ultra id quod ex natura contractuum ipsorum, vel exhibita in illis legi permititur, aliquid non usurpent. Qui vero fecerit egredi (nisi legitimè moniti ab hujusmodi usurpatione desisterit, refundente etiam ea, quz taliter usurparunt) eo ipso sententiam excommunicationis incurant: & exinde ad suppunctionem terram ipsorum (si ipsi fuerit) ecclesiastico interdicto libere procedatur.

DE RERUM PERMUTATIONE.

TITVLVS X.

CAP. I.

Non obstantibus exceptiōibus beneficiorum permuto fieri potest. Iohann. And.

Bonifacius VIII. Biter. Episcopo.

Liceat & in tua diecepsi aliqui auctoritate Apostolica beneficia proxima vacante expectent: illos tamen qui secundum formam juris tua beneficia in eadem diecepsi ad quam collationem spefiantia permute volentes, libere ac sine fraude in manus tuis ipsa resignant: Nolumus occasione præmissa (exequitatem præferent in hac parte rigor) circa faciendam permutationem beneficiorum hujusmodi (quz alias minime resignant) ullatenus impediti.

a. Vid. Bart. in y. colla. C. ubi in rem dicit. per l. si aliena. ff. de uita. Fint. b. Dicitur, ex. decib in antiquo. codic. c. Vid. Clem. 1. ut. de rer. permis. & de materia Bellamerum tract. de permutacione beneficiorum. & Dec. canifl. 1. 1. incip. ad pluradu- bia. & canifl. 2. 2. incip. viro. punde. lib. 2.

DE TESTAMENTIS ET VLTIMIS voluntatibus.

TITVLVS XL

CAP. I

In fiducia commissarii substitutus locum habet quodcum- ducio: in dictu non. Et substitutus interpretatur deinde de- retus, dissimilando convenienter verba, & perficie ipsa. Iacobus Andreas.

Bonifacius octavus.

Si pater, & filium & filiam habens imponens, & sorem, filiam in recessu, filium vero in antenu- mis suis universalem hereditatem instituit, & conquis- quia in suo testamento legit, adiungens, ut in decima fine liberis, eidem filio, & hisque ab aliis liberis fratris filius, præfata filii motorere. Christi appa- ritiundo heredes, si utruque fine liberis moni- geret filiorum. Testator moruit, ac deinde filii foli- queret, & filia (superfite matre) defuncta ante tempus pubertatis. Ab his deductione Trichellianus: si res- ipsa natura debitas, facienda, ipsi pater per se omnia deferuntur. Præmissa namque huiusmodi filii de filio ad filiam, & econtra, & de illis ad paterem, dicitur debet intelligi populariter. Cum in testamen- tis temporibus semper sit interpretatio facienda (nammo- ficiunt in causa proposito, eorum verbis & gestis inter- mittat infinitus), ut substitutio diligenter intelligatur potest quā obliqua: quanquam directa intendat si hoc commissum ex causa trahatur. Licit autem filii intentio summae portionis iure natura debitis proire non possit, pater tamen in testamento quod filii impo- rit facit, potest: nam etiam hanc huiusmodi regula paternum, vel paterni post possum est continentur.

CAP. II.

Superior habet confitente religiosis depositis testatorum, hoc- etsi, secundum Zen.

Idem

R

E